



ORÇAMENTO										
Obra:	Ampliação salão comunitário L. Anta Gorda Alta									
Município:	Riqueza - SC									
Local:	L. Anta Gorda Alta							B.D.I% =	20%	
ITEM	CÓDIGO SINAPI	CUSTO R\$ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TOTAL		
1. LIMPEZA DA OBRA										
1.1	73948/016	3,05	Limpeza manual do terreno (C/ raspagem superficial)	278,50	m²	3,66	1.019,31			
							Total do item =	R\$	1.019,31	
2. LOCAÇÃO DE OBRA										
2.1	73992/001	7,65	Locação convencional de obra, através de gabarito de tábuas corridas	76,50	m²	9,18	702,27			
							Total do item =	R\$	702,27	
3. ESCAVAÇÃO E REATERRO GERAL										
3.1	79517/001	24,41	Escavação manual do solo, profundidade até 1,50m	2,09	m³	29,29	61,22			
3.2	73964/006	36,62	Reaterro de vala com compactação manual	1,59	m³	43,94	69,86			
							Total do item =	R\$	131,08	
4. ESTRUTURA										
4.1	73346*	1.760,75	Concreto armado para fundação (sapatas isoladas) e pilares	1,04	m³	2.112,90	2.197,42			
							Total do item =	R\$	2.197,42	
5. PISO										
5.1	4721 I.	60,00	Pedra britada n° 1 camada 7 cm	21,28	m³	72,00	1.531,91			
							Total do item =	R\$	1.531,91	
6. REVESTIMENTOS										
6.1	87548	15,58	Emboço	216,43	m²	18,70	4.047,24			
6.2	74001/001	17,04	Reboco	216,43	m²	20,45	4.425,99			
							Total do item =	R\$	8.473,23	
7. RETIRADA E COLOCAÇÃO DE PORTAS										
7.1	74200/001	14,43	Verga 10X10cm em concreto pré-moldado FCK=20MPA (preparo com betoneira) aço CA60, bitola fina, inclusive formas de tábua 3A	3,90	m	17,32	67,55			
7.2	72142	8,02	Retirada de folhas de portas de passagens	3,00	unid.	9,62	28,86			
7.3	72143	38,75	Retirada de batentes	3,00	unid.	46,50	139,50			
7.4	72215	30,52	Demolição de alvenaria	0,60	m³	36,62	21,97			
7.5	68054	153,47	Porta de ferro, tipo elevação com guarnições	15,84	m²	184,16	2.917,09			
7.6	73924/001	20,08	Pintura em Ferro	31,68	m²	24,10	763,49			
							Total do item =	R\$	3.938,46	
8. COBERTURA										
8.1	72111	66,74	Estrutura metálica em tesouras ou treliças, vão livre de 15m fornecimento e montagem	103,80	m²	80,09	8.313,34			
8.2	72110	30,63	Estrutura metálica em tesouras ou treliças, vão de 5m fornecimento e montagem (considerado a metade do valor correspondente ao código SINAPI)	223,30	m²	36,76	8.208,51			
8.3	74088/001	27,78	Telhas em fibrocimento	303,95	m²	33,34	10.133,69			
8.4	75381/001	34,21	Fechamento Lateral dos Oitões com chapa galvanizada	37,43	m²	41,05	1.536,50			
							Total do item =	R\$	28.192,04	
9. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
9.1	estimativa*	750,00	Projeto, materiais e mão de obra	1	verba	900,00	900,00			
							Total do item =	R\$	900,00	
10. LIMPEZA FINAL DA OBRA										
10.1	9537	1,90	Limpeza da obra	278,50	m²	2,28	634,98			
							Total do item =	R\$	634,98	
TOTAL GERAL DA OBRA =								R\$	47.720,70	
Riqueza (SC), 02 de dezembro 2015 Preços com base na tabela SINAPI 10/2015 desonerado OBS: * Depende do projeto estrutural										
Eng° Cristian Ternus CREA-SC: 134129-1 MATRÍCULA: 1184-3										